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Poznámka

Vzhledem k tomu, že základní materiál, který analyzujeme v této práci, je

ruskojazyčný a psaný cyrilicí, stáli jsme před nelehkým úkolem, jak jej co nejadekvátněji

představit v práci psané v českém jazyce a latinkou. Předesíláme zde proto několik

poznámek, které se týkají způsobu citování, jež považujeme za vhodné nejen s ohledem

na zkoumaný materiál, ale také s ohledem na čtení samotné práce.

Cizojazyčné citace z prozaických děl a odborné literatury v základním textu práce

překládáme do češtiny. Není-li uvedeno jinak, autorkou překladů je Alena Machoninová.

V poznámce pod čarou uvádíme původní znění citovaných textů, neboť jsme si vědomi

významových a stylistických posunů, jež jsou součástí jakéhokoli překladu.

Názvy ruskojazyčných publikací transliterujeme do latinky podle pravidel

uvedených v Pravidlech českého pravopisu vydaných v Praze nakladatelstvím Academia

v roce 2002. V závorce uvádíme český překlad.

Básně, které v práci analyzujeme, uvádíme v původním znění: v ruštině a psané

cyrilicí. Uvědomujeme si, že znalost cyrilice není samozřejmostí, přesto tento způsob

citování poezie považujeme za vhodný. Tématem této práce je vizualizace poezie, která

bezprostředně souvisí se způsobem zápisu básně, jenž by byl transliterací pozměněn.

V pokusu o překlad by došlo nejen ke změně vizuálního uspořádání básně, ale také ke

značným významovým posunům.

Ve snaze přiblížit zkoumanou poezii čtenáři, který nezná ruský jazyk a nečte

v cyrilici, v příloze uvádíme ukázku z překladů poezie Vsevoloda Někrasova do češtiny,

které pořídila Alena Machoninová.

A.M.
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1. Předmluva

Téma i materiál dané disertační práce vyplynuly z mého dlouhodobého zájmu o

ruskou neoficiální kulturní scénu šedesátých až osmdesátých let 20. století. Ze zájmu,

který se neopíral pouze o konkrétní tvorbu, jež doslova volala po teoretickém ozřejmení,

ale především o vstřícnost jejích autorů, o dlouhé rozhovory s básníkem Vsevolodem

Někrasovem a jeho ženou Annou Žuravljovovou, o diskuse s malířem Erikem Bulatovem,

jež se nemusely nutně vést o umění, protože to v nich bylo vždy latentně přítomno.

Někrasov s Bulatovem byli dlouholetými přáteli. A přestože by se mohlo zdát, že

takový prostý biografický fakt je k napsání disertace o těchto dvou výrazných

osobnostech ruského umění druhé poloviny 20. století sotva dostačující, je v mnohém

jejím východiskem a také pozadím. Možná právě z něj pramení jejich snaha po řešení

obdobných otázek, ačkoli na poli různých druhů umění. Už při letmém seznámení s jejich

tvorbou je zjevná blízkost dvou uměleckých oblastí - poezie a výtvarného umění -

v nichž oba autoři, každý zvlášť, pracovali. Někrasovovu poezii nelze číst pouze hlasem,

musí být zároveň čtena očima. Také na Bulatovovy obrazy se není možné pouze dívat,

musejí se také číst. Ačkoli každé z těchto umění disponuje svým vlastním výsadním

jazykem, užívá v jejich díle jazyka toho druhého - poezie se obrací k vizualitě (obrazu),

výtvarné umění k verbalitě (slovu). Příbuznost díla těchto dvou autorů je navíc důrazně

podtržena fyzickou přítomností útržků Někrasovových veršů na několika Bulatovových

obrazech.

Vzájemná souvislost mezi poezií a výtvarným uměním, živá a intenzivní

komunikace, která mezi nimi v tvorbě Vsevoloda Někrasova a Erika Bulatova probíhá, se

ukázala jedním z charakteristických rysů nejen ruského poststalinského neoficiálního

umění, ale také ruských avantgard celého 20. století.

7. ledna 2010, Moskva
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1.1 Avantgarda v množném čísle

Básnická tvorba Vsevoloda Nikolajeviče Někrasova (1934-2009) a výtvarné dílo

Erika Vladimiroviče Bulatova (1933), kterým je věnována tato práce, bývají zařazovány

pod původně západní termíny označující nejrůznější dobová umělecká hnutí a tendence,

více či méně zdomácnělé v ruském kontextu druhé poloviny 20. století - uvádíme zde

jen ty, kterými se blíže zabýváme v naší práci - poezie všedního dne, konkrétní,

experimentální, minimalistická, vizuální nebo konceptuální poezie, pop-art, soc-art,

hyperrealismus, fotorealismus, moskevský konceptualismus. Zmíněné termíny

bezesporu vystihují tvorbu obou autorů, každý z nich přitom ale akcentuje vždy pouze

jeden z mnoha aspektů jejich díla. Jako zastřešující pojem pro toto roztříštěné

terminologické pole volíme pojem avantgarda, který dále diferencujeme s ohledem na

odlišnost a nehomogennost proudů vzešlých z avantgardních hnutí prvních desetiletí 20.

století, označovaných za klasickou, historickou nebo první avantgardu. V souvislosti

s tvorbou Vsevoloda Někrasova a Erika Bulatova, vymezenou šedesátými až

osmdesátými lety 20. stoletP, užíváme pojmy druhá avantgarda, neoavantgarda, vzácněji

také "současná" avantgarda. Při jejich volbě se odvoláváme v první řadě na praxi

ruských teoretiků literatury a výtvarného umění, kteří se výkladu avantgardy,

avantgardismu, avantgardních hnutí 20. století věnují od osmdesátých let minulého

století - zpočátku na Západě, především v Německu, a v posledních letech také v Rusku.

Jeden z prvních pokusů o redefinování kontinuity ruského, respektive sovětského

umění 20. století - kontinuity zdánlivě přerušené nastolením socialistického realismu na

Prvním všesvazovém sjezdu sovětských spisovatelů v roce 1934 - představuje značně

polemická publikace Borise Groyse Gesamtkunstwerk Stalin (1988, ruský překlad 1993,

v naší práci se opíráme o jeho druhé vydání z roku 2003). Ústřední tezi Groysovy knihy

tvoří pojetí socialistického realismu nikoli jako uměleckého směru radikálně

1 Dané časové vymezení nepředstavuje striktní a nepřekročitelné hranice. Ve své analýze Někrasovovy a

Bulatovovy tvorby se věnujeme také dílům z devadesátých let i z prvního desetiletí nového tisícíletí.

Přesto šedesátá až osmdesátá léta 20. století považujeme pro tvorbu obou autorů za determinující. Právě

během nich se formovala jejich poetika, která reprezentuje druhou avantgardu. Oba autoři do kontextu

ruského umění vstoupili na konci padesátých let. Vsevolod Někrasov psal básně až do své smrti v květnu

roku 2009, Erik Bulatov ve své výtvarné tvorbě pokračuje i v současnosti, rozšiřuje, upřesňuje a analyzuje

zákonitosti, které mají své kořeny v námi vymezeném období.

5

--

odmítnuvšího historickou avantgardu desátých až třicátých let, ale jako jejího přímého,

byť nepřiznaného dědice, radikalizujícího historickou avantgardu v míře, které již sama

historická avantgarda nebyla schopná (viz GROYS 2003: 57). Groys své tvrzení opírá o

koncepci historické avantgardy redukované na její jediný aspekt, na imperativní a ze své

podstaty také utopický požadavek ostrého přechodu od zobrazení světa k jeho

přetvoření (viz GROYS 2003: 33). Ke Groysově pojetí je zapotřebí doplnit, že požadavek

přetvoření světa v kontextu historické avantgardy znamená především nevyhnutelnost

jeho naprosto nového stvoření. V četných manifestech představitelů historické

avantgardy, zejména futuristů čteme důrazně se opakující přívlastky "nový" a "první":

"Čtoucím naše Nové První Nečekané."2 (POŠČEČINA 2001: 129); "Vyslovili jsme poprvé

nové principy tvorby ... "3; "Jsme noví lidé nového života."4 (SADOK SUDĚJ 2001: 131,

132) (zvýrazněno A. M.). Jak po právu poznamenává Groys, základní materiál, který

avantgardním umělcům počátku 20. století sloužil k výstavbě tohoto "nového a vůbec

prvního světa", představovala sama realita, která je obklopovala. Avantgardní projekt

předložený klasickou avantgardou měl zasáhnout veškerý lidský život, měl být

absolutní, totální - ve své krajní podobě se stal dokonce totalitním. Groys ve své

interpretaci historické avantgardy zužuje její ideovou stránku na čistě ideologickou. Na

jedné straně pro něj avantgardní projekt historické avantgardy přestává být projektem

uměleckým a mění se v projekt výlučně politický. Na straně druhé Groys pojímá


[…]


Má
Nemocná matko

Válka je hladová

Velká jáma
VětšÍ než já

Velká Vlastenecká
Válka Josifovna

Válka jej ta páchla

Josifovna
Rodná zem

Nemyslím si
Že já tím vším projdu
Znovu

Ani když mi řekneš
Slovo

Ani když mi řekneš
Slovo
BAM

Ani když mi řekneš
Slovo
BAM

A basta
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* * *

je zima občané
větrno"

ó drazí mí
současníci

jak by poznamenala
Anna Achmatovová
přestěhovaná

do Novogirejeva

"no ne
takovýho místa

a záchod
ani jeden

* * *
,,0 Sartre, můj Sartre"
A. A. Vozněsenskij J. P. Sartrovi

Dovolíš i já bych

Něco řek

Poslyš

Že

Ne ká gé bé

Vous

Pas

Ne ká gé bé Vous

Chápeš

Ty

Že

278

* * *

vystrkují plamínky
tenké
drápky

obroučky

s drápky

všechno je ospalé
černé

a nebe
osvětlené

jako nad kluzišti je
nebe osvětlené

* * *

pod nohou od prahu
cítíš
že listí

tady má být
cesta

tam má být
Moskva

temnota
neobydlená

deštivé
ticho

volá
dalekým štěkotem

jedna lampa
druhá lampa

279

E

b

* *

taky
není tak
špatně

u topení

na dohled
osvětlení

* *

i sloupy
i dráty
a cesta
a kam se
to
tolik deště
žene
kolem mě

*

*

dívám se z okna

Přeložila Alena Machoninová
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Abstrakt

Tato práce je věnována analýze těsných souvislostí mezi poezií Vsevoloda

Někrasova (1934-2009) a obrazy Erika Bulatova (1933) v kontextu ruských

avantgardních hnutí 20. století.

Vzájemné vztahy mezi literaturou a výtvarným uměním mají své kořeny

již v antice. Na počátku 20. století, v tvorbě první avantgardy, však dochází

k jejich přehodnocení a k pokusům o převrácení hierarchické opozice, v níž

primát nad malířstvím a psaným slovem tradičně patřil literatuře a slovu

znějícímu. Tendence k vysvobození obrazu z područí slova, k přiznání

nezávislosti písemně zaznamenaného slova na slovu nahlas pronášeném se zde

demonstruje na příkladu kubofuturistických (převážně rukopisných) knih. Psané

slovo se v nich odpoutává od své zvukové podoby, splývá s obrazy nonverbální

povahy, svou vizualitu zdůrazňuje aktivním pronikáním do rozlehlého prostoru

stránky, kterým ruší zkostnatělou linearitu čtenÍ. Vyhlášení této autonomie se

ukazuje jako nezbytná podmínka pro utopickou expanzi první avantgardy za

hranice jednotlivých umění i umění jako takového. Kubofuturistická "antikniha"

představuje vrchol tohoto útoku na hranice.

S novou naléhavostí se pozornost na spojitost poezie a malířství soustředí

v druhé avantgardě, počínaje 50. lety 20. století, která je v této práci zastoupena

Někrasovovou a Bulatovovou tvorbou. Oba autory svazuje nejen dlouholeté

přátelství, ale především snaha o řešení obdobných problémů na poli různých

druhů umění, respektive na hranici mezi poezií a malířstvím, na styku

uměleckého a sociálního prostoru. První avantgarda usilovala o odhalení

existence výpovědi jako takové (ať již verbální nebo vizuální) vně jakýchkoli

mezÍ. Druhá avantgarda odhaluje způsoby existence výpovědi, možnosti jejího

fungování s ohledem na její kontextuálnost a situativnost danou pevně

stanoveným rámem.

Daná práce ukazuje, že vizualizace Někrasovovy poezie znamená

bezprostřední propojení psaného slova s prostorem, ve kterém slovo přebývá.

Verbalizaci Bulatovových obrazů, jejichž součástí jsou často také slova

z Někrasovových básní, lze chápat jako zdůraznění jejich vizuálních kvalit a

prostorového směřování.
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Abstract

This project is dedicated to an analysis of the close connections between

the poetry of Vsevolod Nekrasov (1934-2009) and the paintings of Erik Bulatov

(1933) in the context of Russian avant-garde movements throughout the 20th

century.

The interrelation of literature and visual arts goes back to antiquity. At

the beginning of the 20th century, the works of the first avant-garde reevaluate

the traditional primacy of literature and spoken word over painting and written

word and attempt to reverse this hierarchy. The tendency to liberate image from

the thrall of the word, to assert the independence of the inscribed word from the

spoken word, is demonstrated through the example of cubo-futurist (mostly

manuscript) books. There, the written word frees itself from its acoustic form,

fuses with images of a nonverbal nature, and emphasizes its visuality by means

of active penetration into the space of the page, thus disrupting the rigid linearity

of the reading process. The announcement of this autonomy turned out to be a

crucial condition for the utopian expansion of the first avant-garde beyond

individual art forms and beyond art as such. The cubo-futurist "anti-book"

represents the climax of this attack on boundaries between the arts.

Beginning in the 1950s, members of the second avant-garde, here

represented by Nekrasov and Bulatov, revisited the connection between poetry

and painting with new acuteness. This work relates the two authors not only

through their lifelong friendship, but also by analyzing their effort to address

similar issues in different art forms, or more precisely on the borderline between

poetry and painting, at the meeting point of artistic and social spaces. The first

avant-garde aimed at exposing the essence of ennunciation as such (both verbal

and visual) outside of any boundaries. The second avant-garde reveals the

methods of enunciation and the possibilities of its impact considering the strict

limits set by its contextuality and situatedness.

This project reveals that visualization of Nekrasov's poetry consists in a

close interrelatedness of the written word with the space in which the word

exists. The verbalization of Bulatov's images, often involving words from

Nekrasov's poems, can be seen as an accentuation of their visual qualities and

spatial gravitation.
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