Posudek disertační práce Aleny Machoninové: Vizualizace slova-verbalizace obrazu v ruské druhé avantgardě (Vsevolod Někrasov a Erik Bulatov)

Mgr. Alena Machoninová ve své disertační práci podala koncept ruské druhé avantgardy 60.-80. let dvacátého století založený na vlastním průzkumu pramenů – umění, poezie a uměleckých teorií vznesených zejména k dílu dvou hlavních představitelů současných proudů ruské postavantgardy. Autorce umožnil dlouhodobý pohyb v ruském prostředí dobře zmapovat složitý fenomén přesahů avantgardy do soudobého umění a literatury a pokusit se o jeho základní definice. Shromáždění materiálu, analýzy a souběžně překlady děl Vsevoloda Někrasova a jejich konfrontace s výtvarnou tvorbou Erika Bulatova autorka postupně začleňovala také do soudobých teoretických koncepcí vztahujících se k avantgardě. Vyrovnala se velmi dobře s jejich polemicitou a úspěšně se pokusila o vlastní návrhy a interpretace, což jí umožnila výtečná znalost materiálu. Oceňuji to, že se autorce na tomto základě podařilo kriticky propojit jednak ruské teoretické soudobé koncepty avantgardy s tzv. západním myšlením o avantgardě. Podala vlastní návrhy určitých variant či oprav tam, kde jakoby specifická soudobá ruská avantgarda zanikala v přílišném zobecnování (vlivné interpretace ruské avantgardy Borise Groyse), k čemuž jí byla dobrou oporou také znalost argumentace soudobého ruského uvažování o avantgardě (Smirnov, Ďogoť ad.). A. Machoninová nabídla řadu pozoruhodných konfrontací ruské, americké a evropské (druhé) avantgardy či postavantgardy a výstižně poukázala na velmi pozoruhodné podobnosti zejména ruského konceptualismu s českým, resp. mezinárodním hnutím experimentální, konkrétní poezie šedesátých let (Hiršal, Grögerová), či mj. francouzská speciální poezie E. Gromingera P. Garniera. To jí umožnilo skutečně minuciózní analýzy zejména procesů vizualizace poezie, které otevřela v další části práce, pojednat vazby poezie a výtvarného umění, a to v historickém exkursu, a tedy s poukazem na podobnosti a rozdíly, a také ve vazbách k otázkám artificiality, uměleckosti soudobé avantgardy. Tak je v rámci tezí o druhé avantgardě pojednáno téma průzkumů hranice (umění, skutečnost, obraz, písmo, včetně ruského fenoménu mytologizace a také ideologizace slova), a to jak ve směru k sociologickým sondám (které ovšem nebyly autorčiným hlavním záměrem) a vazbám snah o očistu umění k avantgardnímu perspektivistickému utopismu a ideologickým zájmům oficiální sovětské kultury, tak ke vztahům „uvnitř“ umění (rámu, stránky, řečovost a vizualita) a jejich cestám vně – k recipientovi i životnímu prostředí (autorka tu přichází mj. i se zajímavou Epštejnovou tezí o ekologii textu).

Mgr. Alena Machoninová přinesla a rozpracovala ve své práci původní materiál z ruského prostředí, který je přínosem k soudobému světovému, velmi členitému průzkumu vazeb historické avantgardy a jejích soudobých formací. V průběhu práce zprostředkovala také do českého prostředí dílo autorů, kterými se zabývala, v řadě překladů a úspěšně se pokusila o jejich historické začlenění ve světových, zejména konceptuálních uměleckých proudech, vystihla jejich podobnosti a specifika.

Práci doporučuji k obhajobě.

PhDr. Marie Langerová, CSc. ✓

Praha, 29/6 2010